(effettuati fuori pista in zone distanti non immediatamente adiacenti alle piste battute servite da impianti di 
risalita) slittino (skeleton), snowrafting, sollevamento pesi, speleologia.
SPORT AEREI: intendendosi per tali quelli effettuati anche in qualità di pilota con: aeromobili di peso non 
superiore a MTOM (Kg) 2700 (duemilasettecento) sia con ala fissa, sia con ala rotante, alianti, motoalianti, 
aerostati, dirigibili ultraleggeri, deltaplani, paramotori, parapendii, apparecchi e/o attrezzi per il volo da diporto 
o sportivo, paracadutismo.
SPORT MOTORISTICI O MOTONAUTICI: intendendosi per tali quelli che prevedono:

[...]

denaro, carte valori, valori bollati, titoli di credito in genere e ogni carta (anche in formato elettronico) 
rappresentante un valore certo e spendibile.
VEICOLO: l’autovettura e/o motoveicolo e/o ciclomotore in uso all'assicurato, di ogni marca, immatricolata in 
ITALIA, di peso complessivo a pieno carico non superiore a 3.500 (tremilacinquecento) Kg.

VIAGGIO INIZIATO: l’intervallo di tempo che decorre dal momento in cui il viaggiatore inizia a utilizzare il 
primo servizio turistico risultante dai documenti di viaggio e termina al completo espletamento dell’ultimo 
servizio turistico risultante dai documenti di viaggio.

[...]

Nel caso l’ammontare delle fatture superasse l’importo complessivo di € 5.000,00 (cinquemila), la prestazione 
diventa operante nel momento in cui in ITALIA la CENTRALE OPERATIVA ha ricevuto adeguate garanzie 
bancarie. 
L’importo delle fatture pagate dalla CENTRALE OPERATIVA a titolo di anticipo non potrà mai 

comunque superare la somma di € 15.000,00 (quindicimila). 
Sono esclusi dalla prestazione:

1) il trasferimento di valuta all’estero che comporti violazione delle disposizioni in materia vigenti in ITALIA 
o nel Paese in cui si trova l’ASSICURATO; 
2) il caso in cui l’ASSICURATO non sia in grado di fornire in ITALIA alla CENTRALE OPERATIVA

[...]

entro 1 (un) mese dalla data dell’anticipo stesso, pena il pagamento, oltre alla somma anticipata, degli 
interessi al tasso legale corrente.  

Art. 41 - Spese di soccorso e di ricerca
La CENTRALE OPERATIVA, qualora l’ASSICURATO, un familiare o un COMPAGNO DI VIAGGIO assicurati 
risultino scomparsi o dispersi, rimborsa, fino a concorrenza di € 1.500,00 (millecinquecento), le spese per 
la ricerca della persona scomparsa/dispersa purché le ricerche siano eseguite dagli enti pubblici preposti.  

Art. 42 - Assistenza familiari a casa (in Italia), per la durata del viaggio
La CENTRALE OPERATIVA, in caso di INFORTUNIO e/o MALATTIA occorsi a un familiare, rimasto a casa,

[...]

Le garanzie indicate saranno esplicitate nelle sottosezioni seguenti.

3.1 Responsabilità civile del viaggiatore

COSA È ASSICURATO
Art. 62 - Responsabilità civile del viaggiatore
La COMPAGNIA si obbliga a tenere indenne l’ASSICURATO, fino a concorrenza del MASSIMALE di € 
250.000 (duecentocinquantamila), di quanto sia tenuto a pagare quale civilmente responsabile ai sensi di 
legge a titolo di risarcimento (capitale, interessi e spese) di danni involontariamente cagionati a terzi durante il 
VIAGGIO per morte, per lesioni personali e per danneggiamenti a COSE.